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Sammandrag 
 
Stadens landskap kan förändras snabbt, nya områden exploateras och andra överges. Att 
bygga tätt har blivit ett populärt sätt att expandera städer på då det anses spara värdefull 
mark utanför städerna. Men vilken mark är det som ska bebyggas inne i staden? Har inte 
dessa områden några egenskaper som är värda att bevara? 
 Denna uppsats redogör för vilka värden övergivna områden med vild natur i urban 
miljö kan ha, samt vilka attityder det finns till dessa. Genom en litteraturstudie har olika 
värden, som till exempel ekologiska sociala och upplevelsemässiga, applicerats på dessa 
platser. Attityder har undersökts bland annat genom att studera material från Boverket 
och Malmö stad. Miljöpsykologisk forskning har studerats för att få en bild av 
befolkningens attityder till övergivna områden med vild natur i staden. Gyllins trädgård i 
Malmö har studerats som ett exempel på ett sådant område. 
 Slutsatserna av arbetet är att det finns värden på övergivna platser med vild natur som 
är unika för dessa områden och att de kan bidra till mångfalden av grönytor i en stad. 
Dessa platser har faktorer som gör att de kan uppfattas negativt men har även kvaliteter 
som kan uppskattas. Språkbruk kan användas för att påverka attityden till dessa platser 
och kan även ha en inverkan på platsens uppfattade värde. Myndigheter som Boverket 
förespråkar en förtätning av staden på bland annat dessa ytor vilket skulle kunna medföra 
att eventuella värden på dessa platser försvinner. 

 
Sökord: övergivna områden, ruderatmark, urban natur, vild natur, värde, attityd, Malmö, 
Gyllins trädgård 
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Abstract 
 
The landscape in a city can change fast, new areas are being colonized and others are 
abandoned. Urban containment is a popular planning strategy today, since it is considered 
to restrain urban sprawl. But what lands are being built on in the cities to spare the lands 
outside urban areas? Donõt they possess any values that are worth protecting?  
 This paper describes values and attitudes to abandoned areas with wild nature in the 
city. Through a literature study different values, for example ecological, social and 
recreational values, has been applied on these areas. Attitudes have been examined by 
studying material from Boverket and the City of Malmö, Sweden. Research in 
environmental psychology has been studied to get an understanding of the citizensõ 
attitudes to abandoned areas with wild nature in the city. Gyllins trädgård in Malmö has 
been examined as an example of such area.  
 The conclusions of this paper are that abandoned areas whit wild nature has values 
that are unique for these places and they can contribute to a multitude of green areas in a 
city. These areas also have factors that make citizens experience them in a negative way, 
but they also have qualities that can be appreciated. Terminology can be used to affect the 
attitude to these places and have an effect on the experienced value. Authorities like 
Boveket advocate urban containment as planning strategy in cities which can result in 
abandoned areas with wild nature being colonized. This could bring that any values on 
these areas disappear.  

 
Keywords: abandoned areas, wasteland, brownfield, urban nature, wild nature, value, 
attitude, Malmö, Gyllins trädgård
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1. Inledning 
 

1.1 BAKGRUND 

 

Att grönområden är viktiga för att människor ska må bra är de flesta överrens om. 
Forskning visar att kontakt med grönska bland annat minskar stress och psykisk 
utmattning samt hjälper människor att koncentrera sig och att koppla av från vardagen 
(Kaplan et al. 1998 sid. 16-18, Grahn 1997 sid. 54-56). Gröna miljöer kan också förbättra 
människors rörlighet, kondition och inlärningsförmåga (Malmö stad 2003 sid. 9). I en 
urban miljö är det extra viktigt med grönområden eftersom tillgången till natur är 
begränsad. Biologisk mångfald och ett varierat utbud av parker och grönområden är ett 
mål för många kommuner, men vad är egentligen ett grönområde? Förutom de mer 
självklara delarna som parker och naturområden, vad har staden för gröna kvalitéer att 
erbjuda? 
 I en stad kan landskapet förändras snabbt, nya områden exploateras och andra överges 
eller blir över mellan olika markfunktioner. Det finns många benämningar för sådana 
platser. Ruderatmark, skräpmark och ödetomter är några. På engelska används bland 
annat ord som wasteland, brownfield och SLOAP (space left over in planning). 
Gemensamt för dessa områden är att de inte har någon föreskriven funktion och de blir 
lite eller inte alls omhändertagna. De ses ofta också som områden med lite eller inget 
värde (Jorgensen & Tylecote 2007 sid 444 & 452 , Gilbert 1992 sid. 5). 
 Förtätning är idag ett populärt begrepp inom stadsbyggnad för att lösa tillväxten av 
städer. Som ett alternativ till att staden breder ut sig över landskapet på till exempel god 
åkermark ska staden växa inåt, genom att förtäta befintliga strukturer (Boverket 2004 sid. 
22). De flesta förespråkarna för förtätning framhåller också att detta inte ska ske på 
bekostnad av befolkningens tillgång till bostadsnära grönområden. Ett argument till denna 
planeringsstrategi är att detta sparar värdefull mark utanför städerna, men vilken mark är 
det som ska bebyggas inne i städerna? Enligt Boverket ska förtätningen av staden bland 
annat ske genom att bygga på ödetomter (Boverket 2004 sid. 60). Om dessa ödetomter 
har gröna kvaliteter och används för rekreation skulle det kunna innebära att värden går 
förlorade.  
 Den här uppsatsen fokuserar på övergivna och överblivna områden i urban miljö med 
vilt växande vegetation. Orden som används är vild och oskött natur samt övergivna 
områden. Med oskött och vild natur menas vegetation som det inte utförs någon skötsel 
på. Den kan vara självsådd, eller planterad och sedan förvildad. Skillnaden mellan ett 
övergivet område och ett överblivet område är att det övergivna har haft en funktion som 
sedan upphört. Det överblivna är ett resultat av andra områdens funktion, det är inte 
övergivet eftersom det kanske inte har haft någon uttalad egen funktion från början. I det 
här arbetet används övergivna områden synonymt med överblivna på grund av att det inte 
är om platsen är övergiven eller överbliven som är det väsentliga, utan att det växer vild 
vegetation på platsen. 
 Som ett exempel på ett övergivet område med vild natur undersöks Gyllins trädgård i 
Malmö kommun. Området har varit platsen för en plantskola som startades av Knut 
Gyllin i början av 1900-talet. Efter att verksamheten lades ner ca 70 år senare lämnades 
platsen att växa igen (Gatukontoret, Malmö stad 2008 sid. 4). Idag är planerna att göra 
Gyllins trädgård till en naturpark i anknytning till ett nytt bostadsområde. 
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1.3 MÅL OCH SYFTE 

 
Målet med den här uppsatsen är att undersöka fenomenet övergivna platser med vild 
natur i staden för att redogöra för vilka attityder det finns till dessa samt vilka värden de 
har. Troligtvis hänger attityden till en plats och dess upplevda värde starkt ihop, därför är 
målet att få med båda dessa aspekter. Arbetets frågeställningar är: 
 

o Vilka värden har övergivna områden med vild natur i urban miljö? 
o Vilka attityder finns det till dessa områden? 
o Hur ser Malmö kommun på övergivna områden med vild natur i exemplet Gyllins 

trädgård och hur har platsens värden hanterats i de nya planerna för området? 
 
Syftet är att belysa värden med övergivna områden med vild natur i staden, att bredda 
synen på vad gröna kvaliteter innebär och att bidra till kunskapen om attityder till 
övergivna områden med vild natur i staden.  
 

1.4 METOD OCH MATERIAL 
 
Litteraturstudie har använts som metod för arbetet. Vetenskapliga artiklar, böcker och 
andra publikationer har använts. Eftersom det används en hel del olika termer på både 
engelska och svenska har olika sökord använts för att hitta relevant material. Orden som 
använts är: oskött natur, vild natur, ruderatmark, övergivna områden, urban wilderness, 
wasteland, brownfield, urban woodlands, wild urban nature och left over spaces. Malmö 
kommuns publikationer har studerats för att få svar på frågor gällande Malmös 
grönområden generellt och Gyllins trädgård. 
 Då målet för den här uppsatsen var att göra en mer generell och övergripande studie 
av det valda ämnet valdes litteraturstudie som främsta metod. En plats i Malmö kommun 
har valts ut för att ge ett exempel på en övergiven plats med vild vegetation. Målet är att 
med hjälp av denna plats applicera och försöka belysa de värden och attityder som 
kommit fram under arbetets gång. Malmö kommun valdes på grund av att kommunen 
ligger i ett slättlandskap med få sparade naturområden. Vild natur ses troligen då som 
extra värdefullt. Gyllins trädgård valdes eftersom området är speciellt på så sätt att det inte 
är ett övergivet industriområde, som många övergivna platser är, utan en gammal 
handelsträdgård som övergivits vilket har gett andra förutsättningar på platsen än vad en 
klassisk ruderatmark har. Det har gjorts studier om ruderatmarker i Malmö tidigare, till 
exempel Limhamns bangård i Malmö (Gustavsson 2001 sid. 41-53), förhoppningsvis kan 
Gyllins trädgård belysa andra sidor av övergivna platser och vild natur i staden. 
Programmet för den blivande naturparken på området har studerats och jämförts med 
den nuvarande situationen för att undersöka vad förslaget har för konsekvenser. 
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2. Värden med övergivna områden med vild natur 
 
Det finns ett antal olika aspekter på en plats värde. Det kan vara ekonomiska värden som 
en mineralfyndighet, historiska värden som en fornlämning eller andliga värden som en 
helig plats. När det gäller grönområden kan kommuner framhålla rekreativa värden, 
biologiska värden och så vidare. Platser kan få sitt värde genom att fylla en funktion. En 
väg fungerar som transportyta och gör att människor kan ta sig från en plats till en annan, 
ett torg kan fungera som en mötesplats, en plats för handel eller som en arena för 
demonstrationer. En gräsmatta i en park kan fungera som picknickplats eller fotbollsplan. 
 Vad finns det för värden på en övergiven eller överbliven plats? Vid en första tanke är 
det kanske en del som skulle säga ð inga, varför skulle platsen annars vara övergiven? Men 
av vem är platsen övergiven? En plats kanske inte är oanvänd för att den är övergiven 
eller överbliven. Ett område kan fylla en funktion som det inte var planerat för från 
början, och måste förresten alla platser ha en funktion? Denna del av arbetet tar upp ett 
antal värden som kan finnas på övergivna och överblivna platser med vild natur. Tyngden 
ligger på upplevelsevärden men en del fysiska värden som biologiska och ekologiska 
behandlas också. 

 
 
2.1 SOCIALA VÄRDEN  
 
Sociala värden med övergivna platser är inte specifikt för övergivna platser med vild 
natur, utan för övergivna platser generellt. De är dock en viktig aspekt även för de 
övergivna områdena med vild natur. När det gäller urbana platser finns det en tendens att 
skilja på platser som är ordnande, kontrollerade, och homogena samt platser som är 
oordnade, kaotiska och osammanhängande (Jorgensen & Tylecote 2007 sid. 452). De 
övergivna platserna ordnas in under det senare. Ett uttryck för sådana platser ªr óloose 
spaceó som beskrivs som platser i en stad som har blivit beslagtagna av invånarna för att 
bedriva aktiviteter som dessa inte från början var avsedda för (Franck & Stevens 2007 sid. 
2 & 35). Det är alltså människornas aktiviteter som gör en plats ólooseó. Eftersom många 
övergivna platser inte har någon föreskriven funktion kan varje person använda området 
fritt som de själva vill. Här kan aktiviteter som det inte finns plats för någon annanstans i 
staden få rum, folk kan med en viss frånvaro av sociala konventioner göra saker de inte 
kan göra på andra platser i staden (Jorgensen & Tylecote 2007 sid. 455). 
 Övergivna områden fyller en funktion i en urban miljö som fria platser där aktiviteter 
inte är påvisade och där olika människors egna aktiviteter kan få äga rum. Detta kan liknas 
vid lekplatser och barn. Lekplatsen är inte alltid det mest uppskattade området för barn att 
leka på, då aktiviteterna där är förutbestämda och inte låter barnen fantisera (Grahn 1997 
sid. 52 & 53). 

 

 

2.2 EKOLOGISKA OCH PEDAGOGISKA VÄRDEN 
 
Något som framhålls i litteraturen är de ekologiska värdena med vild natur i staden 
(Gilbert 1992, Jorgensen & Tylecote 2007, Millard 2004). Gilbert (1992 sid. 5-29) var tidig 
med att p¬peka de biologiska och pedagogiska vªrdena med ówastelandsó. Han kallar 
omr¬dena fºr óurban commonsó och menar att dessa omr¬den kan vara framgångsrika 
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vilda habitat med en hög koncentration av olika arter och tydliga årstidsförändringar som 
kan vara ett spännande tillskott till stadens landskap (Gilbert 1992 sid. 5 & 28). Gilbert 
menar vidare att dessa platser ofta har en lokal karaktär och är passande för att studera 
ekologi till exempel genom att identifiera olika arter och att studera människans påverkan 
på en miljö.  
 Områden i staden med självsådd vegetation är ofta unika växtplatser påverkade av den 
urbana miljön (Millard 2004 sid. 45). De kan rymma många ovanliga arter, som i 
Nottingham, England där mer än en tredjedel av alla ovanliga arter i staden fanns på 
óförsummadó mark. (Millard 2004 sid. 45) Författaren menar vidare att det är viktigt med 
spontan vegetation på övergivna marker för stadens grönstruktur och att den spontana 
vegetationen kan bidra till den estetiska kvalitén i det urbana landskapet, förbättra 
luftföroreningar och hjälpa till med mikroklimatet och dagvattenhantering. Områdena 
bidrar också till den biologiska mångfalden (Millard 2004 sid. 45).  
 

 
 
 
 
 
I ett ekologiskt perspektiv har platser med vild natur något att bidra med till 
grönstrukturen i en stad, men att förbättra luftföroreningar och hantera mikroklimat och 
dagvattenhantering gör andra former av grönytor lika bra. Det unika med de övergivna 
och överblivna områdena är de kan ligga insprängda i staden och att de i vissa fall har 
speciella förutsättningar som gör att de kan rymma ovanliga arter och på så sätt bidra till 
den biologiska mångfalden. Det pedagogiska värdet i att kunna studera störningar i en 
miljö beroende på människans inverkan är något unikt för övergivna områden. Trots att 
det kan konstateras att vissa övergivna och överblivna områden har biologiska och 
ekologiska värden kvarstår frågan om hur högt de värderas. Grön mark i allmänhet kan 

Figur 1. Limhamns industriområde, Malmö. Områden med spontant etablerad 
vegetation kan vara unika växtplatser som rymmer ovanliga arter 
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ses endast som service till befolkningen i en stad, då marken inte omedelbart drar in några 
pengar. Marken är dyrköpt inne i städerna och att spara biologiskt värdefulla platser ger, i 
alla fall på kort sikt, uteblivna inkomster till markägaren. 
 
 

2.3 UPPLEVELSEVÄRDEN 
 
Med upplevelsevärde menas här positiva faktorer som påverkar hur en person upplever 
en plats. Förutom ekologiska och pedagogiska värden tar Gilbert (1992 sid. 28) upp 
¬rstidsvªxlingar och lokal karaktªr som vªrden med óutban commonsó. ¡rstidsvªxlingar 
har inget ekologiskt värde på det sättet att det till exempel bidrar till den biologiska 
mångfalden, men årstidsväxlingar kan vara ett upplevelsevärde då det kan ge en positiv 
upplevelse för besökarna av området.  
 Det finns forskning på vilka upplevelser människor föredrar när det gäller 
grönområden. Några av de mest kända, och som kommer att tas upp här, är Kaplan, 
Kaplan och Ryans forskning om faktorer en plats bör ha för att uppskattas samt Grahns 
parkkaraktärer.  
 
 

2.3.1 Parkkaraktärer 
 
Grönområdens utformning har en betydelse för hur vi utnyttjar dem (Berggren-Bärring & 
Grahn sid. 4). Parkkaraktärerna kan hjälpa till att identifiera vilka olika aktiviteter en plats 
kan rymma (Berggren-Bärring & Grahn sid. 5), de kan också ses som egenskaper eller 
kvaliteter hos en park som människor föredrar (Grahn 1991 sid. 218). Parkkaraktärerna 
har bearbetats av både Gahn själv och andra forskare och har omformulerats ett antal 
gånger genom åren. I Berggren-Bärrings och Grahns rapport Grönstrukturens betydelse för 
användningen från 1995 beskrivs parkkaraktärerna som: 
 

o Det vilda 
o Det artrika 
o Det rymliga   
o Det rofyllda 
o Det lekfulla 
o Det gröna torget 
o Det festliga 
o Det kulturella 

 
De karaktärerna eller egenskaperna som skulle kunna passa in för platserna i detta arbete 
är: óVildó och óArtrikó. Karaktªren óLekfulló ska ha material som utstrålar att det är en 
miljö för barn, som till exempel lekutrustning (Berggren-Bärring & Grahn 1995 sid. 86), 
därför tas den inte upp vidare här. De andra karaktärerna har alla egenskaper som 
antingen inte passar in på övergivna områden med vild natur eller inte har någon 
egenskap som är en speciell karaktär för övergivna områden med vild natur.  
 Egenskapen óVildó beskrivs enligt Grahn i sin avhandling Om parkers betydelse (1991 
sid. 284) som ett område där vegetationen inte ser planterad ut utan verkar vara självsådd. 
Helst ska det inte finnas några stigar men om det förekommer ska det se ut som att de 
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bildats av sig själva. Områdets storlek har ingen större betydelse för denna karaktär 
(Grahn 1991 sid. 284). I en park med karaktªren óArtrikó ska man kunna hitta många 
olika arter och/eller biotoper på en begränsad yta (Grahn 1991 sid. 284).  
 I rapporten Grönstrukturens betydelse för användningen från 1995 har karaktärernas innehåll 
ändrats en del. Ett område med Karaktªren óVildó ska fºrutom ovanst¬ende vara lugnt 
och stilla samt vara helt opåverkat av människan (Berggren-Bärring & Grahn 1995 sid. 
85). En artrik plats ses framförallt som en naturmiljö men kan även vara en kulturpräglad 
park som en botanisk trädgård (Berggren-Bärring & Grahn 1995 sid. 85 & 104). 
 Karaktªren óVildó passar in som ett upplevelsevärde på områdena som utreds i det 
här arbetet på så sätt att naturen ofta är självsådd eller ser ut att vara det. På 
ruderatmarker är ofta vegetationen självsådd, andra övergivna områden kan ha planterad 
vegetation från början men utan skötsel blandas den upp med självsådda växter. Stigar 
kan ligga kvar från förr då området haft en annan funktion, som till exempel de 
upptrampade stigarna i Gyllins trädgård som kan uppfattas som nyligen uppkomna men 
som i själva verket är ett spår från platsens historia som plantskola (Gatukontoret, Malmö 
stad 2008 sid. 6).  
 Att området ska vara lugnt och stilla påverkas delvis av hur stort området är. I en stad 
finns det alltid ljud från bilar, andra människor och så vidare. Därför är det på ett mindre 
område i en urban miljö svårt att tillgodose just det kriteriet för den vilda karaktären. 
Liknande problem finns med kravet på en befrielse av allt som har med människan att 
göra. Övergivna och överblivna områden är alltid i någon form påverkade av mänsklig 
aktivitet. På en ruderatmark som till exempel Limhamns bangård eller Naturpark 
Südgelände i Berlin, Tyskland finns spåren av den nedlagda industrin kvar och gör 
besökaren medveten om att området inte enbart är format av naturen. 
 Att övergivna områden i urban miljö kan vara väldigt artrika har konstaterats tidigare i 
uppsatsen (Millard 2004 sid. 45). Ruderatmarker med speciella förutsättningar, bland 
annat vad det gäller jordmån, kan ha en stor artrikedom (Millard 2004 sid. 40 & 45). 
Övergivna platser som redan innan en förvildning har hyst många olika arter som 
övergivna kolonilotter, villaträdgårdar eller området Gyllins trädgård, skulle också kunna 
ing¬ i karaktªren óArtrikó. 
 Grahn (1991) skiljer också på natur och kultur när han delar upp karaktärerna och 
aktiviteterna i sin avhandlig. I ett övergivet område med vild natur kan kultur och natur 
vara väldigt blandat och det kan vara svårt att avgöra vad som dominerar. Dessa områden 
kan vara svåra att värdera om kultur och natur ställs emot vartannat.  
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2.3.2 Fascination och preferensmatrisen 
 
I boken With people in mind menar författarna Kaplan, Kaplan och Ryan (1998) att 
människor har två basala behov för att uppskatta sin omgivning: förståelse och 
utforskande. Förståelsen hjälper människan att begripa sin omgivning och ger en känsla 
av trygghet, utforskande handlar om att viljan att vidga sina vyer och ta reda på vad som 
finns runt nästa krök (Kaplan et al. 1998 sid. 10). I Preferensmatrisen delas förståelse och 
utforskande in i ett antal parametrar som en plats bör ha för att uppskattas. 
Sammanhållning och läsbarhet ökar förståelsen av en plats, komplexitet och mystik ger 
viljan att utforska (Kaplan et al. 1998 sid. 13-16). 
 Sammanhållning betyder enligt författarna att miljön är ordnad och organiserad i 
definierade områden. Läsbarhet har en plats med distinkta element och komponenter som 
gör att det lätt att orientera sig där (Kaplan et al. 1998 sid. 15). Komplexitet innebär en 
mångfald av beståndsdelar i miljön och på en plats med mystik finns en känsla av att det 
ständigt finns mer att utforska (Kaplan et al. 1998 sid. 14 & 16). Denna mystik verkar 
enligt Grahn (1991 sid. 284) vara uttalad i parkkaraktären óVildó. 
 Det har också visat sig att naturen har en positiv inverkan på människan bland annat 
genom att ha en rehabiliterande och återhämtande effekt på personer med mental 
utmattning (Kaplan et al. 1998 sid. 18). Begreppet fascination tas upp av författarna som 
en sådan återhämtande effekt. Människor blir fascinerade av bland annat naturliga 
processer såsom tillväxt och succession (Kaplan et al. 1998 sid. 20). Dessa processer kan 
återfinnas i övergivna områden med vild natur, då vegetationen där är lämnad åt naturen 
och processer som tillväxt och succession är påtagliga. Övergivna områden med vild 
vegetation borde alltså kunna ha en rehabiliterande effekt.  

Figur 2. I óNaturpark S¿dgelªndeó, Berlin är spåren från platsens tid som bangård tydliga 
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2.4 VÄRDEN FÖR BARN 
 
Förutom lekplatser är det få platser i en stad som är gjorda speciellt för barn. Barn har 
också i förhållande till vuxna en begränsad rörlighet, vilket medför att är deras förhållande 
till miljön är väldigt intensiv (Grahn 1997 sid. 52). Barn trivs enligt Grahn (1997 sid.53) i 
ómellanrumó det vill sªga platser som inte är fyllda av vuxnas budskap och där funktionen 
inte är förutbestämd. Naturen är ett exempel på en sådan miljö, där barnen kan skapa sina 
egna platser och få fritt spelrum för sin fantasi (Grahn 1997 sid. 53). I en undersökning 
om hur barn utvecklas genom att vistas i natur jämfördes två daghem (Grahn 1997 sid. 
52-57). Ett med en övervuxen naturmarksliknande trädgård som plats för barnen att leka, 
och ett annat med prydlig gård med välklippt gräsmatta och dyrbar lekutrustning. 
Undersökningen visade att barnen som fick leka på den naturmarksliknande gården hade 
en signifikant bättre motorisk utveckling än barnen på det andra daghemmet (Grahn 1997 
sid. 52). Förutom balansförmågan, vigheten och styrkan förbättrades enligt studien även 
koncentrationsförmågan. Forskarna fann också att barnen på naturtomten óverkligen 
kunde lekaó och att naturen gav möjlighet att möta barnen på deras villkor. 
 Att barn uppskattar platser som upplevs som deras egna tar Kylin (2004) upp i sin 
avhandling om barnperspektiv p¬ utemiljºn i planeringssammanhang. Barns óegna 
platseró verkar enligt Kylin (2004 sid. 11) ha större betydelse för barnen än till exempel 
lekplatser som utformade speciellt för barn. För att en plats ska upplevas som egen för ett 
barn är en manipulation av miljön med det material som finns till hands en viktig faktor 
(Kylin 2004 sid. 12). 
 Platser som Kylin beskriver i sitt arbete skulle kunna vara övergivna platser mer vild 
natur. En manipulation av utemiljön skulle inte förstöra någon skötselplan eller annan 
tänkt funktion, och materialen finns att tillgå i form av vegetation och andra naturmaterial 
som kan finnas på platsen. Något som ser skräpigt ut för vuxna kan vara väldigt värdefullt 
för barn om de kan göra platsen till sin egen. Idag är barn 10-12 år gamla innan de får 
röra sig ute på egen hand (Olsson Lieberg 2006 sid. 2), därför är det viktigt för barn att 
det finns platser att vara på nära hemmet. Denna funktion skulle de övergivna och 
överblivna områdena i urban miljö kunna fylla. Då är det inte den vilda vegetationen som 
är värdet utan områdets läge. Detta skulle dock försvinna om det togs ett beslut att 
exploatera en óoanvªndó ºvergiven mark. Att man bygger ett nytt grönområde någon 
annanstans i staden är då en klen tröst. 

 
 
2.5 DISKUSSION OM VÄRDEN 
 
Övergivna områden med vild natur har både ekologiska värden som är viktiga för staden 
ut biologisk synvinkel och upplevelsemässiga värden som kan berika stadsbornas utemiljö. 
En del av värdena som övergivna områden har skulle också kunna finnas i andra typer av 
grönområden. Vildhet och artrikedom kan designas lika väl som att uppkomma naturligt. 
Även fascination som rehabiliterade effekt kan uppnås på andra sätt. Möjligheterna för 
barn att vistas i ómellanrumó (Grahn 1997 sid. 53) och att skapa sina egna platser fungerar 
bra på övergivna platser med vild vegetation, men kan också skapas i designade miljöer. 
Om ett övergivet område med vild natur exploateras är det möjligt att det skapas en plats 
med liknande värden någon annanstans i staden, men det är givetvis ingen garanti. Även 
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om ett område skapas på en annan plats kan ett områdens värden försvinna där de 
behövs som mest. 
 De sociala värdena som tagits upp återfinns oftast inte i andra typer av grönområden 
då mer traditionella grönområden vanligen är mer ordnade och har tydligare funktioner. 
Att studera människopåverkade och störda miljöer samt ovanliga arter fungerar också 
bäst på övergivna områden med vild natur.  

 

 
 
 
 
 
En ruderatmark eller ett annat övergivet område kan inte ersätta ett grönområde med 
många kvaliteter som en bredare grupp uppskattar, men det kan komplettera ett större 
områdes grönstruktur och bidra till en mångfald av upplevelser. Det behövs finparker, 
gröningar och större grönområden i en stad. Men det finns också behov av platser där 
barn kan skapa en egen värld och leka på sina egna villkor, samt platser som är fria att 
utnyttja till ändamål som det inte finns rum till någon annan stans i staden. 
 
 

 
 
 

 
 
 

Figur 3. Limhamns industriområde, Malmö. Ett övergivet område med vild natur kan ha 
sociala värden som oftast inte förekommer i andra typer av grönområden 


